
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15  25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Manifestazione pubblica di interesse per la contrattualizzazione di posti 

letto di degenza subacuta e post acuta per il periodo dal 01.12.2024 al 
15.03.2025, in attuazione delle DD.G.R. n. XII/1125/2023 e n. 
XII/2966/2024. Indizione procedura.  

 
 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 635  del 14/11/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista 

 
Richiamati: 
- -  (PNP), adottato il 06.08.2020 

con Intesa in Conferenza Stato-Regioni; 
- 

(PanFlu) 2021-
il 25.01.2021; 

Richiamati i seguenti provvedimenti adottati da Regione Lombardia: 
 -2025, ai 

sensi delle intese Stato -  
 -operativo regionale di 

preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PANFLU 2021  che ha 
lo scopo di rafforzare la preparedness nella risposta a una futura pandemia 
influenzale a livello nazionale e locale; 

 

Regionale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale - Anni 2023-
 

 Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
 

 Ulteriori determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione del SSR   terzo provvedimento  

 

Piano Strategico operativo regionale di preparazione e risposta a pandemia 
influenzale anni 2023-  

Richiamato
Decreto D.G. ATS n. 

501 del 11.08.2023; 
Considerato che ciclicamente nei mesi autunnali e invernali vi è un aumento 
esponenziale dei casi delle sindromi simil-influenzali ed influenzali, nonché la ripresa 
dei casi Covid-19, per cui si rende opportuno strutturare azioni di risposta efficaci ed 
efficienti in previsione di eventuali emergenti necessità di gestione delle epidemie, 
tra cui un celere ampliamento di posti letto per subacuti  post acuti; 
Preso atto della D.G.R. n. XII/2966/2024 con la quale Regione Lombardia, ritenendo 
opportuno garantire la piena operatività del piano epidemico influenzale a supporto 
delle attività di ricovero per la stagione 2024/2025, assegna alle ATS le risorse per la 
copertura economica di posti letto per subacuti e per post acuti di cui alla D.G.R. n. 
1125/2023, anche mediante utilizzo degli accantonamenti aziendali 2023, 
quantificate per ATS Brescia in  
Rilevato che la D.G.R. n. XII/1125/2023 prevede l i 

letto per subacuti e per post acuti, laddove la 
condizione epidemiologica lo richieda, in accordo alla Direzione Generale Welfare; 
Ritenuto pertanto: 
 Enti 

Erogatori sanitari e sociosanitari privati accreditati finalizzata alla 
contrattualizzazione di posti letto di degenza per subacuti e per post acuti per un 
importo complessivo non superiore a ; 



 
_________________________________________________________________ 

 
 di prevedere la decorrenza della contrattualizzazione di tali posti letto aggiuntivi 

epidemiologico delle sindromi respiratorie; 
 vviso pubblico e il modello di istanza, 

composto complessivamente da n. 5 pagine, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 di prevedere che la prima data di scadenza entro cui far pervenire le 
manifestazioni di interesse è fissata al 21/11/2024, con possibilità per gli Enti di 
presentare successive istanze, entro e non oltre il termine tassativo del 
31/12/2024; 

Precisato che: 
 gli Enti Erogatori individuati dovranno sottoscrivere un apposito accordo 

contrattuale e trasmettere i flussi informativi definiti da Regione Lombardia alle 
scadenze previste; 

 a tali Enti verrà riconosciuta la tariffa giornaliera pari 
 previste dalla normativa 

regionale vigente, entro il limite massimo del budget contrattualizzato con 
ciascun Ente; 

Stabilito che la Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse e 
predisposizione delle relative graduatorie verrà nominata con successivo atto del 
Direttore Generale; 
Richiamato, per tutto quanto non rappresentato nel presente atto, il contenuto 

, modello di istanza; 
Vista il 
cui Direttore Dott.ssa Claudia Martelli attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli; 
Vista 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

a) della manifestazione pubblica di interesse per la 
contrattualizzazione di posti letto di degenza subacuta e post acuta per il periodo 
dal 01.12.2024 al 15.03.2025 come da allegato A al presente provvedimento 
composto da n. 5 pagine, in attuazione delle DD.G.R. n. XII/1125/2023 e n. 
XII/2966/2024; 

b) di stabilire che la prima data di scadenza entro cui far pervenire le manifestazioni 
di interesse è fissata al 21.11.2024, con possibilità per gli Enti di presentare 
successive istanze, entro e non oltre il termine tassativo del 31.12.2024; 

c) di stabilire che la Commissione per la valutazione delle manifestazioni di 
interesse e predisposizione delle relative graduatorie verrà nominata con 
successivo atto del Direttore Generale; 

d) agli Enti assegnatari, sottoscrittori del contratto, verrà riconosciuta la tariffa 

degenze post acute previste dalla normativa regionale vigente, entro il limite 
massimo del budget contrattualizzato con ciascun Ente; 



 
_________________________________________________________________ 

 
e) 

provvedere agli adempimenti connessi alla stipula degli addendum/contratti di 
scopo con gli Enti assegnatari; 

f) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a 
complessivi 524.765,00, trovano copertura e limite invalicabile 

2966/2024, e 
sono regis a - Bilancio sanitario anno 2025 al 
conto  codice 4303365 programma di 
spesa n. 16543/2025; 

g) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni per tutti i 
successivi adempimenti di attuazione del presente provvedimento; 

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 

 
j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line  sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 
 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 



 
 

Pag. 1 di 5 

 

 
 
MANIFESTAZIONE PUBBLICA DI INTERESSE PER LA CONTRATTUALIZZAZIONE DI 
POSTI LETTO DI DEGENZA SUBACUTA E POST ACUTA PER IL PERIODO DAL 
01.12.2024 AL 15.03.2025, IN ATTUAZIONE DELLE DD.G.R. N. XII/1125/2023 E N. 
XII/2966/2024. 

 

(in attuazione del Decreto DG ATS n. _______________) 
 
1. Finalità e obiettivi attesi  
Con il Piano strategico operativo regionale di preparazione e risposta a una pandemia 
influenzale, Regione Lombardia ha inteso rafforzare la preparedness nella risposta a una futura 
pandemia influenzale a livello nazionale e locale, con i seguenti obiettivi:  
x proteggere la popolazione, riducendo il più possibile il potenziale numero di casi e, quindi, di 

vittime della pandemia in Italia e tra i cittadini italiani che  
x tutelare la salute degli operatori sanitari e del personale coinvolto  
x  assicurare il 

mantenimento dei servizi essenziali; 
x preservare il funzionamento della società e le attività economiche. 
Nei mesi autunnali e invernali ciclicamente si assiste ad un aumento esponenziale dei casi delle 
sindromi simil-influenzali ed influenzali, nonché la ripresa dei casi Covid-19, per cui si rende 
necessario strutturare azioni di risposta efficaci ed efficienti, come da indicazioni del Piano, tra 
cui il celere ampliamento di posti letto per subacuti e post acuti, specificatamente dedicati alla 

 
Con la Ulteriori determinazioni in ordine agli indirizzi di 

  terzo provvedimento Regione Lombardia, 
ritenendo opportuno garantire la piena operatività del piano epidemico influenzale a supporto 
delle attività di ricovero per la stagione 2024/2025, assegna alle ATS le risorse per la 
copertura economica di posti letto per subacuti e per post acuti di cui alla D.G.R. n. 
XII/1125/2023. 
Le disposizioni della D.G.R. n. XII/1125/2023 prevedono la indizione, da parte delle ATS, di 

 e post acuti, laddove la condizione 
epidemiologica lo richieda. 
Considerate le risorse attribuite dalla D.G.R. n. XII/2966/2024 ad ATS di Brescia, valutato 

 e preso atto del Decreto DG Welfare n. 
17016 del 11.11.2024, ATS di Brescia intende acquisire manifestazione di interesse per 

tali posti di degenza per il periodo dal 01.12.2024 al 15.03.2025. 
 
2. Soggetti che possono presentare la manifestazione di interesse  
Possono presentare la domanda: 
- per le degenze subacute, gli Enti Erogatori sanitari e 

Sociosanitarie di Cure Intermedie dotati di posti letto accreditati non a contratto;  
- per le degenze post acut  (RSA e Cure 

Intermedie) dotate di un nucleo accreditato non a contratto. 
 
3. Requisiti minimi  
- I posti letto da dedicare alle cure subacute nel periodo di interesse devono essere già 

accreditati e aggiuntivi rispetto alla dotazione contrattualizzata in essere. 
di tali posti si applicano i requisiti previsti dalla D.G.R. n. IX/1479 del 30.03.2011, con 
particolare riferimento alle indicazioni cliniche ed organizzative per lo svolgimento delle 
suddette attività; 

- I posti letto da dedicare alle cure post acute nel periodo di interesse devono essere già 
accreditati per RSA/Cure Intermedie, in nucleo separato e aggiuntivi rispetto alla dotazione 



 
 

Pag. 2 di 5 

 

D.G.R. n. X/3383 del 10.04.2015, con particolare riferimento alle indicazioni cliniche ed 
organizzative per lo svolgimento delle suddette attività. 

 
 
4. Modalità di presentazione   
I soggetti interessati possono presentare la dichiarazione di manifestazione di interesse entro 
la prima scadenza di:  

giovedì 21 novembre 2024 ore 12:00 

 
È, inoltre, prevista la possibilità per gli Enti di presentare istanza anche successivamente alla 
prima scadenza e, comunque,  
 

entro e non oltre il termine tassativo del 31 dicembre 2024 ore 23:59 

 
La manifestazione di interesse deve essere presentata esclusivamente via PEC 
protocollo@pec.ats-brescia.it), in formato PDF, sottoscritta digitalmente dal Legale 
Rappresentante  

la dicitura: /post acuti 2024/2025  
 
La manifestazione di interesse deve essere redatta, distintamente per ciascuna tipologia 

di degenza, utilizzando il Modello Istanza allegato al presente bando e sottoscritta dal Legale 
 

Dovrà inoltre essere allegata la seguente documentazione: 
� 

professionali garantiti, con descrittiva degli ambienti e dei servizi, precisando la 
distribuzione dei posti letto di degenza. 

 
5. Valutazione delle istanze pervenute 
La valutazione delle istanze pervenute sarà effettuata da una Commissione appositamente 

effettuate dalle strutture afferenti al Dipartimento PAAPSS. 
 
In sede di prima aggiudicazione, le istanze ammissibili saranno valutate con i seguenti criteri, 

 
- periodo di attivazione dei posti letto: 

-  15.03.2025 
-    15.03.2025 
-    15.03.2025 
-    

- 5 pt. per presenza di stanze con non più di due letti (da specificare nella relazione 
sanitaria); 

- 5 pt. per posti letto di degenza subacuta in reparto dedicato, ovvero 5 pt. per presenza di 
équipe infermieristica/assistenziale dedicata per posti letto di degenza post acuta (da 
specificare nella relazione sanitaria). 

 
 due graduatorie (una per posti di degenza subacuta e 

una per posti di degenza post acuta), con priorità di assegnazione delle risorse alle istanze per 
posti letto di degenza subacuta.  
 
La contrattualizzazione dei posti letto avverrà nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a 
partire dalle istanze per degenza subacuta e a seguire, in caso residuino ulteriori risorse, con le 
istanze per degenza post acuta. 
 



 
 

Pag. 3 di 5 

 

Le istanze ammissibili pervenute successivamente alla data del 21/11/2024 saranno valutate 
dalla medesima Commissione sulla base del criterio temporale di ricezione delle istanze.  

a disponibili 
a seguito delle assegnazioni già effettuate. 

 
6. Inammissibilità 

on saranno accettate le domande:  
-  e/o 

trasmesse oltre il termine ultimo del 31.12.2024 ore 23:59; 
- prive degli allegati richiesti. 
 

 
7. Modalità di attivazione, contrattualizzazione e monitoraggio 

subacute e post acute attivate è fissata nei limiti delle 
regionale, entro  

524.765,00, con tariffa giornaliera corrispondente a quanto previsto dalla normativa regionale 
vigente: 
- per le degenze subacut 70,00/die 
- per le degenze post acut ,00/die. 
Detti importi verranno riconosciuti a consuntivo sulla base delle prestazioni effettivamente 
erogate al netto dei controlli. 

provvedimenti regionali, sulla base dei dati validati e comunicati da Regione Lombardia con 
verifica da parte di ATS.  
È prevista la sottoscrizione di apposito accordo contrattuale e la rendicontazione delle 

debito informativo definito da Regione Lombardia.  
 
8. Trattamento personale dei dati 
I dati personali forniti dagli interessati saranno raccolti presso le strutture organizzative di ATS 

UE 2016/679 e D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. 
istituzionale di ATS (www.ats-brescia.it). 

 
9. Pubblicità  
Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web istituzionale di ATS (www.ats-brescia.it) nella 
sezione   Altri  
 
10. Informazioni  
Per eventuali chiarimenti e informazioni ci si potrà rivolgere al Dipartimento PAAPSS inviando 

paapss@ats-brescia.it  
 
 
 

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Claudio Vito Sileo 

 
 
 
 
 
Allegati: Modello Istanza 



 
 

Pag. 4 di 5 

 

Modello istanza 
(N.B.: compilare su carta intestata del soggetto proponente) 

 
 
Spett.le 
ATS di Brescia 
protocollo@pec.ats-brescia.it 

 
 
Oggetto: Manifestazione pubblica di interesse per la contrattualizzazione di posti 

letto di degenza _______________________ (indicare subacuta o post acuta)  

per il periodo dal 01.12.2024 al 15.03.2025, in attuazione delle DD.G.R. n. 

XII/1125/2023 e n. XII/2966/2024. 

 
 
Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________ 
 
nato a______________________________ il __________ C.F.________________________ 
 
in qualità di legale rappresentante/procuratore di ___________________________________ 
 
con sede legale nel comune di _______________________________________prov (_____) 
 
via ________________________________________________ n_____ CAP ___________ 
 
C.F. ________________________________ P. IVA _________________________________ 
 
tel. ______________ e-mail _____________________ PEC __________________________ 
 
Viste le DD.G.R. n. XII/1125/2023 e n. XII/2966/2024 
 

MANIFESTA 

 
il proprio interesse ad attivare dal 01.12.2024 al 15.03.2025 n. _____ 
posti letto per degenza  
 

฀ subacuta 

 
oppure 

 
฀ post acuta 

 
 

 
presso la struttura ____________________________________________________________ 
  
sita nel Comune di ____________________________________________________________ 
 
in via ______________________________________________________________________ 
 
 
A tal scopo, sotto la propria personale responsabilità, ai sensi e per gli effetti previsti dagli artt. 

mendaci ivi indicate, nonché delle conseguenze amministrative in merito alla decadenza dei 



 
 

Pag. 5 di 5 

 

benefici concessi sulla base di dichiarazioni non veritiere in caso di dichiarazioni mendaci e 
falsità in atti: 

 

DICHIARA 

 
� che i posti letto da dedicare alle cure subacute nel periodo di interesse sono già 

accreditati e aggiuntivi rispetto alla dotazione contrattualizzata in essere e che sono 
conformi ai requisiti previsti dalla D.G.R. n. IX/1479 del 30/03/2011. 
 
oppure 

 
� che i posti letto da dedicare alle cure post acute nel periodo di interesse sono già 

accreditati per RSA/Cure Intermedie, in nucleo separato e aggiuntivi rispetto alla 
dotazione contrattualizzata in essere e che sono conformi ai requisiti previsti dalla 
D.G.R. n. X/3383 del 10/04/2015. 

 
 

ALLEGA 

 
� 

professionali garantiti, con descrittiva degli ambienti e dei servizi, precisando la 
 

� procura (eventuale) 

CHIEDE 

 
che ogni comunicazione relativa alla presente procedura venga inviata al seguente indirizzo 

di posta elettronica certificata: ________________________________________________ 

 
 
Luogo e data _________________________ 
 
 

Legale 
Rappresentante/Procuratore  
__________________ 
 
Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 


